
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
EDITAL Nº 4, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE             
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, e considerando o disposto no              
edital nº 2 de 29/01/2021, publicado no D.O.U. de 01/02/2021, seção 3, p. 50-51, resolve: 
 
1. Tornar público o Novo Cronograma de realização da Prova de Títulos e da Prova Didática               
do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto objeto do Edital nº 7 de 31 de janeiro de                 
2020, publicado no D.O.U em 03/02/2020, seção 3, p. 57-62, na forma a seguir:  
 
 

 

 

 

Campus Arapiraca/Penedo 
1 – Turismo - Ciências Sociais Aplicadas – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 

O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos          

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova           

Didática. 
26/02/2021 08:00 

CEDU 
2 – Fundamentos Psicológicos da Educação – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 13:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 

por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didática. 26/02/2021 8:00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

EENF 
3 – Saúde Mental – Auxiliar – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didática. 

26/02/2021 08:00 

FAMED 
4 – Anestesiologia – Auxiliar – 20h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didática. 

26/02/2021 08:00 

FOUFAL 
5 – Dentística – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didática. 

26/02/2021 08:00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOUFAL 
6 – Endodontia – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 

por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didática. 26/02/2021 08:00 

ICHCA/BIBLIOTECONOMIA 
7 – Organização da Informação e do Conhecimento – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 

por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didática. 26/02/2021 08:00 

ICHCA/BIBLIOTECONOMIA 
8 – Tecnologia de Informação, Comunicação e Inovação – Assistente A – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 

por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didática. 26/02/2021 08:00 



 

 

 

 

1.1. As provas ocorrerão observando o horário local - correspondente ao Estado de Alagoas. 

1.2. O resultado da prova de títulos, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou               
reprovação de cada candidato, será divulgado no dia posterior ao da realização da sessão da               
análise dos títulos, exclusivamente no site da Copeve. 

1.3. O link da sala virtual, contendo data e horário de realização do sorteio do ponto e dos                  
grupos da prova didática, será encaminhado por e-mail aos candidatos aprovados na Prova de              
Títulos. 

1.3.1. Serão considerados os endereços de e-mail cadastrados pelos candidatos no site da             
Copeve quando da inscrição. 

1.4. Os candidatos deverão estar na sala virtual de confinamento do Google Meet 15 (quinze)               
minutos antes do horário de início do respectivo grupo, devendo ficar confinados aguardando             
sua vez. 

1.5. O link de acesso à sala virtual para realização da Prova Didática será compartilhado com cada                 
candidato na sala virtual de confinamento.  

 

ICHCA/DANÇA 
9 – Técnica de Dança – Auxiliar – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 09:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didática. 

26/02/2021 09:00 

ICHCA/RP 
10 – Relações Públicas, Marketing e Linguagens – Auxiliar – 40h 

 SALA VIRTUAL DATA 
HORÁRIO 
DE INÍCIO 

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 22/02/2021 08:00 

DIDÁTICA 
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 

candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didática. 

26/02/2021 08:00 



 

1.6. Já na sala virtual da Prova Didática, antes de iniciar sua apresentação, o candidato deverá ficar                 
de frente para a câmera e apresentar o documento original com foto e focalizá-lo na câmera (ficar                 
parado por 2 segundos frente e verso). 

1.7. Os candidatos deverão manter seus dados atualizados no sistema de inscrição da Copeve              
enquanto estiver participando do certame, por meio de acesso ao site           
http://www.copeve.ufal.br/sistema. 

 

2. Fica revogado o edital PROGEP/UFAL nº 16 de 28/02/2020, publicado no Boletim de              

Serviço/Pessoal nº 38/2020, de 04/03/2020. 

 

 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO  

 
 

 


